
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

04 апреля 2023 года                   с. Вольно-Надеждинское                                         № 173 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 01.08.2017 № 875 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений и постановка на учет детей в целях зачисления в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основные образовательные 

программы дошкольного образования» 
 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 

№ 50 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236», Уставом Надеждинского 

муниципального района администрация Надеждинского муниципального района, в 

целях приведения в соответствие муниципальных правовых актов Надеждинского 

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги, утвержденный постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 01.08.2017 № 875 «Прием заявлений и постановка на учет 

детей в целях зачисления в муниципальные образовательные организации, 

реализующие основные образовательные программы дошкольного образования» 

(далее – Административный регламент) следующие изменения: 



1.1. Пункт 2.1.3. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в муниципальную образовательную организацию, 

в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных ч. 5 и 6 ст. 67 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».». 

1.2. Подпункт «а» пункта 9.1. Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«заявление одного из родителей (законных представителей), форма которого 

приведена в Приложении № 3 к настоящему Регламенту. В заявлении в обязательном 

порядке должны быть указаны: 

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

2) дата рождения ребенка; 

3) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 

4) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка; 

5) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

6) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

7) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии); 

8) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

9) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 



10) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

11) о направленности дошкольной группы; 

12) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

13) о желаемой дате приема на обучение; 

Дополнительно в заявлении указываются сведения: 

14) о муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема; 

15) о наличии права на первоочередное или внеочередное обеспечение 

ребенка местом в муниципальной образовательной организации, реализующей 

основные общеобразовательные программы дошкольного образования, с указанием 

категории граждан, имеющих такое право; 

16) при наличии у ребенка, в том числе усыновленного (удочеренного) или 

находящегося под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью 

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеющего право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) 

этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», для приема ребенка, его родители (законные представители) 

дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), 

отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и 

(или) сестер;». 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 



администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации Надеждинского муниципального 

района (Вольных). 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                           М.О. Якимов 


